
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

 

Série 

 

Número 75 

2.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 208/2025 

Nomeia Leonel Calisto Correia da Silva, na qualidade de Presidente, e José Vítor 
Gomes Pereira, Marcos João Pisco Pola Teixeira de Jesus, Helena Cristina Ribeiro 
Correia e Carlos Alexandre Marques Correia, na qualidade de Vogais do Conselho 
de Administração da IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, 
para o triénio 2025-2027. 



2 - S 
Número 75 

30 de abril de 2025 

 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 208/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Leonel Calisto Correia da Silva, na qualidade de Presidente, e José Vítor Gomes Pereira, Marcos João Pisco Pola Teixeira de 
Jesus, Helena Cristina Ribeiro Correia e Carlos Alexandre Marques Correia, na qualidade de Vogais do Conselho de Administração da 
IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, para o triénio 2025-2027. 
 
Texto: 
Resolução n.º 208/2025 
Considerando que nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º dos Estatutos da IHM - Investimentos Habitacionais da 

Madeira, EPERAM, doravante designada por IHM, EPERAM, aprovados em anexo ao Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2004/M, de 24 de agosto, com a última redação conferida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 42-A/2016/M, de 30 de 
dezembro, o Conselho de Administração desta entidade pública é constituído por um Presidente e dois ou quatro Vogais; 

Considerando que nos termos dos n.ºs 2 a 4 do artigo 29.º do Decreto Legislativo Regional n.º 15/2021/M, de 30 de junho, 
que estabelece o Regime Jurídico do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira, resulta que os órgãos de 
administração integram três membros, salvo quando a sua dimensão e complexidade, ou a aplicação de regimes jurídicos 
especiais, justifiquem uma composição diversa; 

Considerando que a sua concreta configuração é determinada pelo titular da função acionista, mediante integração de um 
elemento designado ou proposto pelo membro do Governo Regional responsável pela área das finanças; 

Considerando que os pressupostos enunciados na Resolução n.º 1488/2021, de 30 de dezembro, publicada no JORAM, 
I série, n.º 237, com a mesma data, para efeitos de composição do Conselho de Administração mantêm-se atuais, admitindo-se 
uma exigência crescente na resolução dos desafios que os sectores social e habitacional apresentam hoje em dia; 

Considerando, assim, que esta realidade justifica a manutenção da atual composição do Conselho de Administração, bem 
como da multidisciplinariedade dos elementos que o compõem; 

Considerando que, nos termos do n.º 3, do artigo 6.º dos referidos Estatutos da IHM, EPERAM, o mandato dos membros 
do conselho de administração tem a duração de três anos, renovável por uma ou mais vezes, nos termos legais aplicáveis, 
contando-se como completo o ano civil em que tenham sido nomeados; 

Considerando que o mandato dos atuais membros do Conselho de Administração da IHM, EPERAM, João Pedro Pereira e 
Sousa, Mara Débora Rodrigues Sardinha, Daniela Lúcia Sousa Gomes Quadrado, José Vítor Gomes Pereira e Rafael António 
Figueira Pimenta Gomes de Oliveira, respetivamente Presidente e Vogais cessou a 31 de dezembro de 2024, mantendo-se os 
membros em gestão; 

Considerando que o Presidente, João Pedro Pereira e Sousa, nomeado pela Resolução n.º 1488/2021, de 30 de dezembro, 
publicada no JORAM, I série, n.º 237, com a mesma data, para o triénio 2022-2024, cessou funções na decorrência de 
nomeação em cargo de entidade da administração indireta da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que a Vogal, Mara Débora Rodrigues Sardinha, nomeada pela Resolução n.º 1488/2021, de 30 de dezembro, 
publicada no JORAM, I série, n.º 237, com a mesma data, para o triénio 2022-2024, cessou funções, com efeitos imediatos, 
nos termos do artigo 22.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2010/M, de 5 de agosto, na sua redação atual, que estabelece 
o Estatuto do Gestor Público das Empresas Públicas da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando o acima exposto, a vacatura do cargo de Presidente e de Vogal, e a necessidade inadiável e premente de os 
preencher por forma a assegurar a continuidade das funções do Conselho de Administração, determina a urgência em proceder 
à nomeação dos membros deste órgão. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 3 do artigo 6.º dos Estatutos da IHM, EPERAM, aprovados em anexo ao 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2004/M, de 24 de agosto, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 26/2013/M, de 29 
de julho, 6/2015/M, de 13 de agosto e 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, conjugado com os n.ºs 2 a 4 do artigo 29.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 15/2021/M, de 30 de junho, o Conselho do Governo reunido em plenário em 24 de abril de 2025, resolve: 

 
1 -  Sob proposta do Secretário Regional das Finanças e do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 

nomear para os cargos de membros do Conselho de Administração da IHM - Investimentos Habitacionais da 
Madeira, EPERAM, para o triénio 2025-2027, os seguintes licenciados: 
a) Presidente: 

-  Leonel Calisto Correia da Silva. 
b) Vogais: 

-  José Vítor Gomes Pereira;  
-  Marcos João Pisco Pola Teixeira de Jesus; 
-  Helena Cristina Ribeiro Correia; 
-  Carlos Alexandre Marques Correia. 

 
 Todos com domicílio profissional, na Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 9064-506 Funchal, cuja idoneidade, experiência e 

competências profissionais para o desempenho dos cargos são evidenciadas nas respetivas notas curriculares, que 
constam do anexo à presente resolução e da qual faz parte integrante.  

 
2 -  Autorizar, nos termos do n.º 8 do artigo 23.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2010/M, de 5 de agosto, na sua 

redação atual, que o Vogal Marcos João Pisco Pola Teixeira de Jesus mantenha o seu vencimento de origem, não 
podendo, todavia, exceder o vencimento mensal do Presidente do Governo Regional. 

 
3 -  Determinar que a presente Resolução produza efeitos ao dia 24 de abril de 2025. 
 
Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 



30 de abril de 2025 
Número 75 

S - 3 

 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Leonel Calisto Correia da Silva 
 
Dados pessoais: 
Nome: Leonel Calisto Correia da Silva 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
  
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Sociologia, em 1998, pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de 

Lisboa 
-  MBA Funchal Atlântico - International Business Management, em 2020, pela Universidade Autónoma de Lisboa - 

Autónoma Academy 
  
Experiência profissional: 
-  Gestor de Recursos Humanos na Empresa de Cervejas da Madeira (1998-2002) 
-  Vereador do Ambiente e Recursos Humanos da Câmara Municipal de Câmara de Lobos (2002-2009) 
-  Consultor e Gestor de Projetos nas áreas da cultura, turismo e formação, na empresa JointCulture (2009-2013) 
-  Chefe de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Câmara de Lobos (2013-2019) 
-  Vereador do Ambiente e Cultura da Câmara Municipal de Câmara de Lobos (2019-2021) 
-  Vice-Presidente da Câmara Municipal de Câmara de Lobos (2021-2024) 
-  Presidente da Câmara Municipal de Câmara de Lobos (2024-2025) 
 
Funchal, 24 de abril de 2025. 
Leonel Calisto Correia da Silva 
 
 

Nota Curricular 
 

José Vítor Gomes Pereira 
 
Dados Pessoais: 
Nome: José Vítor Gomes Pereira 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
 
Habilitações Académicas 
-  Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, pelo Instituto Superior Técnico - Universidade Técnica 

de Lisboa, concluída no ano de 2003 
-  Mestrado em Engenharia Informática, com especialidade em Engenharia de Software, pela Universidade da Madeira, 

concluído no ano de 2008 
-  Licenciatura em Engenharia Civil, pela Universidade da Madeira, concluída no ano de 2012 
 
Experiência Profissional: 
- Início da atividade, em 1 junho de 2004, como Eng.º Eletrotécnico, ao abrigo do Programa de Estágios Profissionais, 

na Direção Regional de Ordenamento do Território da Secretaria Regional do Equipamento Social e Transportes. 
-  Em 13 de junho de 2005, ingressou na Direção Regional de Ordenamento do Território da Secretaria Regional do 

Equipamento Social e Transportes, com a categoria de Técnico Superior de 2ª Classe, Estagiário em regime de 
Contrato Administrativo de Provimento. 

- Em 11 de setembro de 2006, nomeação definitiva na categoria de Técnico Superior de 2ª Classe, após conclusão do 
estágio necessário ao ingresso nesta categoria. 

- Em 1 de janeiro de 2009, transita para a carreira geral de técnico superior do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Infraestruturas e Equipamentos da Secretaria Regional do Equipamento Social, em regime de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado. 

- Em 9 de novembro de 2011, transita da Secretaria Regional do Equipamento Social para a extinta Vice-Presidência 
do Governo Regional na carreira geral de técnico superior. 

-  Em 21 de abril de 2015, transita da extinta Vice-Presidência do Governo Regional para a Secretaria Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Europeus na carreira geral de técnico superior, ficando afeto ao mapa de pessoal da Direção 
Regional do Equipamento Social e Conservação 

-  Em 10 de Maio de 2017, designado representante da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus num 
grupo de trabalho, com a missão de ponderar e apresentar propostas para a redefinição das áreas de jurisdição da 
APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A. em relação aos cais, portos e terminais 
existentes na Região Autónoma da Madeira. 

- Em 12 de setembro de 2017, designado para o cargo de Chefe de Divisão de Obras, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, em regime de comissão de serviço, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e 
Conservação da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus 



4 - S 
Número 75 

30 de abril de 2025 

 

 

- Em 3 de março de 2018, transita da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus para a Secretaria 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas. 

- Em 6 de agosto de 2018, designado para o cargo de Chefe de Divisão de Obras, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, em regime de comissão de serviço, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e 
Conservação da Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas 

- Em 1 de Dezembro de 2023, nomeado vogal do Conselho de Administração da IHM - Investimentos Habitacionais da 
Madeira, EPERAM 

 
Atividades Desenvolvidas 
- Conceção e desenvolvimento de projetos, elaboração de pareceres e estudos e apoio técnico no âmbito da formação.  
- Presta apoio em todo o processo de criação e execução de empreitadas ao abrigo do Código dos Contratos Públicos. 
- Engenheiro Fiscal nas especialidades de formação, em representação do Dono de Obra, integrado em equipas 

multidisciplinares. Inicialmente em edifícios, com particular destaque para os Centros de Saúde e os Centros Cívicos, 
por serem estruturas arquitetónicas muito completas nas diversas especialidades da engenharia, tais como nas 
instalações elétricas, de telecomunicações, de deteções de incêndios e intrusão, de ar condicionado e ventilado. A 
partir de 2012, esteve envolvido em projetos de referência para Ilha da Madeira que visaram a requalificação da zona 
baixa do Funchal profundamente afetada pelo temporal de 20 de Fevereiro de 2010. Estes projetos integram um vasto 
conjunto de trabalhos para a correção e regularização do traçado das três principais ribeiras que atravessam a cidade, 
tendo em vista o melhoramento do seu funcionamento hidráulico bem como a proteção marítima de grande parte da 
cidade. 

- Promover a definição e execução de ações tendentes a modernizar os serviços e a melhorar a sua produtividade 
 
Formação Profissional 
- 2021 - Código dos Contratos Públicos - Controlo da Fase de Execução do Contrato (10 horas e 30m) promovido pela 

FUNDEC - IST 
- 2018 - Sistemas de Gestão Técnica em Edifícios (24 horas) promovido pela Ordem dos Engenheiros 
- 2017 - Curso Sobre “BIM - Building Information Modeling” (90 horas) promovido pela Ordem dos Engenheiros  
-  2014 - Curso sobre “Código dos contratos públicos: a execução dos contratos” (21 horas) promovido pela Direção 

Regional da Administração Pública e Local 
- 2011 - Curso sobre “O contrato de empreitada de obras públicas da formação à execução” (35 horas) promovido pela 

Direção Regional da Administração Pública e Local 
- 2010 - Curso Sobre “Projeto e Instalação de Infraestruturas de Telecomunicações em Edifícios - ITED” (50 horas) 

promovido pela CAFINSTAL - Inst. Elétricas 
- 2008 - Curso sobre “Regras Técnicas das Instalações Elétricas de Baixa Tensão” (24 Horas) promovido pela IXUS - 

Formação e Consultadoria, Lda. 
- 2006 - Curso sobre “Projeto de Ventilação” (60 Horas) promovido pelo IFC - Instituto de Formação Contínua 
 
Outros Aspetos Relevantes 
- Membro Sénior da Ordem dos Engenheiros 
 
Funchal, 24 abril de 2025 
José Vítor Gomes Pereira 
 
 

Nota Curricular 
 

Marcos João Pisco Pola Teixeira de Jesus 
 
Dados Pessoais 
Nome: Marcos João Pisco Pola Teixeira de Jesus 
 
Formação Académica de Base: 
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (1992) 
 
Formação Académica complementar: 
- Formação Avançada em Desenvolvimento de Competências de Gestão & Administração, pelo IPDT - Instituto de 

Planeamento e Desenvolvimento do Turismo (2012) 
- Curso de pós-graduação em Gest@o.com do INDEG, Bussiness School do ISCTE (2004) 
- Curso de Fiscalidade Empresarial da Escola de Pós-Graduação em Ciências Económicas e Empresariais da 

Universidade Católica Portuguesa (1997) 
- Curso de pós-graduação em Estudos Europeus da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, variante de 

economia (1993) 
 
Atividade Profissional: 
- Técnico superior afeto ao Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, desde novembro de 2023 até à presente data 
- Presidente do Conselho Diretivo da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-

RAM, entre outubro de 2022 e outubro de 2023 



30 de abril de 2025 
Número 75 

S - 5 

 

 

- Diretor Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa (DRAPMA), entre fevereiro de 2019 e 
setembro de 2022 

- Técnico Especialista para a área da Modernização Administrativa no Gabinete da Vice-Presidência, entre novembro 
de 2017 e janeiro de 2019. 

- Gestor público entre 2011 e 2016, na qualidade de Vogal do Conselho de Administração da APRAM - Administração 
dos Portos da Região Autónoma da Madeira, SA. 

- Exercício de funções dirigentes na Direção Regional da Administração Pública e Local (DRAPL) entre 1999 e 2011, 
tendo ocupado os cargos de Diretor de Serviços de Suporte e Divulgação, Diretor do Gabinete de Inovação 
Tecnológica na Administração Pública (equiparado a Diretor de Serviços) e Chefe da Divisão de Modernização 
Administrativa. 

- Trabalhador em funções públicas do mapa de pessoal da DRAPMA, com a categoria de técnico superior na área da 
consulta jurídica, desde junho de 1994. 

- No âmbito da sua atividade profissional exerceu funções em diversas áreas do direito, designadamente em matéria do 
regime jurídico da função pública, recursos humanos, avaliação do desempenho, contratação pública e apoio jurídico 
às autarquias locais. Exerceu ainda, funções ligadas à modernização administrativa, inovação tecnológica e governo 
eletrónico. 

 
Outras experiências profissionais/designações relevantes para as funções a desempenhar: 
- Foi vogal da comissão instaladora da Loja do Cidadão da Madeira, nomeado pela Resolução n.º 1422/99, de 24/9, 

comissão que se extinguiu em 2004, com a inauguração da Loja do Cidadão da Madeira. 
- Foi nomeado para a Comissão Coordenadora para a Governança da Modernização da Administração Pública da 

Região Autónoma da Madeira (CGMA), que tinha como missão executar e implementar o APR 2.0, Programa de 
Modernização da Administração Pública, aprovado pela Resolução n.º 328/2017, de 22/5, tendo, no âmbito do mesmo 
APR 2.0, presidido à Comissão Técnica da Simplificação Regulatória. 

- Nomeado, em representação da Direção Regional da Administração Pública e Local, no Painel de Especialistas no 
âmbito do Barómetro Regional da Qualidade entre 2006 e 2011. 

- Nomeado, em representação da Direção Regional da Administração Pública e Local, no grupo de trabalho que 
procedeu à recolha de medidas legislativas e regulamentares a tomar com vista à desburocratização de procedimentos 
(Operação Arrasar), pelo Despacho n.º 210/2005, de 14/12. 

- Nomeado, em representação da Direção Regional da Administração Pública e Local, no grupo de trabalho que 
procedeu à compilação dos modelos de requerimentos e formulários utilizados no Governo Regional, pelo Despacho 
Conjunto n.º 10/2001, de 10/5.  

- Auditor interno do Sistema de Gestão da Qualidade da DRAPMA (ISO 9001:2008), desde 1999.  
 
Formação Profissional Complementar: 
- Ao longo do seu percurso profissional foi formando/participante em múltiplas ações de formação 

profissional/seminários/conferências em diversas áreas, designadamente, regime da função pública, feitura de leis, 
contratação pública, SIADAP, certificação de qualidade e modernização administrativa. 

 
Funchal, 24 abril de 2024. 
Marcos João Pisco Pola Teixeira de Jesus 
 
 

Nota Curricular 
 

Helena Cristina Ribeiro Correia 
 
Dados Pessoais: 
Helena Cristina Ribeiro Correia 
Naturalidade: São Pedro, Funchal  
 
Habilitações académicas:  
-  Frequência do Mestrado em Sociologia do Trabalho e das Organizações no Instituto Superior de Ciências Sociais e 

Políticas da Universidade Técnica de Lisboa, o que confere a uma Pós-Graduação em Sociologia das Organizações e 
Trabalho;  

-  Pós-graduação em Direito do Trabalho, na Universidade Lusíada; - Licenciatura de Sociologia do Trabalho no 
Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa.  

 
Experiência profissional:  
-  Diretora Técnica na Casa do Voluntário (desde novembro 2021 a abril de 2025); 
-  Adjunta da Secretaria Regional d (outubro de 2019 a outubro de 2021); 
-  Diretora Técnica na Casa do Voluntário (janeiro/2013 a outubro/2019); 
 -  Técnica Superior na Casa do Voluntário (janeiro/2008 a dezembro/2012); 
-  Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos e Formação na Logisformação, Formação Profissional, Lda. 

(julho/2005 a dezembro/2007); 
-  Técnica de Recursos Humanos, na Conforturis - Consultoria e Formação Turística (setembro/2002 a março/2005); 
-  Técnica de Recursos Humanos Estagiária, na Adecco Recursos Humanos (julho/2001 a dezembro/2001).  



6 - S 
Número 75 

30 de abril de 2025 

 

 

-  Na área da formação profissional, enquanto formadora: - Cursos nas áreas de Cidadania Ativa, Voluntariado, 
Relações Interpessoais e Motivação e Técnicas de Procura de Emprego, em diversas Instituições (2009 a 2019); 

-  Projeto de Empresa de Inserção - “Panela de Ferro” (2016);  
-  Curso de “Técnicas de Procura de Emprego” no Estabelecimento Prisional do Funchal (2009 a 2011); 
-  Curso de “Cidadania Ativa” no Estabelecimento Prisional do Funchal (2009 a 2011);  
-  Módulo de “Relações Interpessoais” na Escola da Apel (2008);  
-  Curso de “Gestão e Organização do Tempo” na Associação Empresarial da Região de Lisboa, AERLIS (2007);  
-  Curso de “Movimentação de Cargas e Atendimento ao Cliente” na Logisformação (2007);  
-  Curso de “Gestão do Tempo no Local de trabalho” na Associação Empresarial da Região de Lisboa, AERLIS (2006);  
-  Curso de “Liderança, Comunicação e Gestão de Conflitos” na Associação Empresarial da Região de Lisboa, AERLIS 

(2006); 
-  Curso de “Motivação e Liderança” (4 horas) na Logisformação (2006);  
-  Curso de “Gestão de Condómino” na Perfil - Psicologia e Trabalho (2005);  
-  Curso “Como recrutar Pessoal” na Associação Empresarial da Região de Lisboa, AERLIS (2005);  
-  Curso de “Gestão Integrada de Recursos Humanos” na Associação Empresarial da Região de Lisboa, AERLIS 

(2005); 
-  Curso de “Técnico Superior de Higiene e Segurança do Trabalho” na Conforturis (2005).  
 
Formação Complementar:  
-  Avaliação de Desempenho - União das IPSS; - Práticas de Formação em Voluntariado - Casa do Voluntário;  
-  Reciclagem em Formação de Formadores - DTIM;  
-  Consultoria em Responsabilidade Social - Instituto de Soldadura e Qualidade; - Economia Solidária - Instituto 

Regional de Emprego;  
-  Coaching and Training - Profiles International (em Budapeste); 
 -  Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores realizado na CECOA (atribuição do CAP); 
 -  Desde 2002 - presença assídua em seminários e outras ações. 
 
Trabalho Voluntário - Informações Adicionais  
-  Presidente da Direção da Associação Casa do Voluntário (desde 2022); 
-  Presidente da Assembleia Geral do Clube Desportivo Azinhaga (desde 2024); 
 
Funchal, 24 de abril de 2025. 
Helena Cristina Ribeiro Correia 
 
 

Nota Curricular 
 

Carlos Alexandre Marques Gouveia 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Carlos Alexandre Marques Gouveia 
Naturalidade: freguesia de São Pedro, concelho do Funchal. 
 
Formação Académica: Licenciatura em Gestão - Gestão de Instituições Financeiras pela Universidade da Madeira. 
Pós-graduação em Fiscalidade para as Organizações pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra. 
 
Atividade profissional:  
-  2001 - Estágio no sector bancário, funções na área comercial; 
-  2001/2003 - Técnico Oficial de Contas numa empresa do Offshore do Grupo do Banco Espírito Santo, funções de 

contabilidade; 
-  Desde 20/01/2003 até 19/01/2016 - Técnico Superior da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, tendo 

exercido funções na Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente nas áreas de gestão orçamental, 
execução orçamental e de contabilidade pública até 22/04/2012 e a partir de 23/04/2012 no Gabinete do Secretário 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais nas áreas de gestão orçamental e contabilidade. Neste período de tempo, 
foi atribuído a função de Coordenador do núcleo de cabimentação do Gabinete do Secretário Regional. 

-  Desde 20/01/2016 até 13/04/2016 - Chefe de Divisão da Unidade Técnica de Contabilidade do Gabinete do Secretário 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, em regime de substituição. 

-  Desde 14/04/2016 até 15/10/2019 - Chefe de Divisão da Unidade Técnica de Contabilidade do Gabinete do Secretário 
Regional de Ambiente e Recursos Naturais. 

-  Desde 16/10/2019 até 16/10/2023 - Chefe de Divisão da Unidade Técnica de Contabilidade do Gabinete do Secretário 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas. 

-  Deste 17/10/2023 até 05/06/2024 - Chefe de Divisão da Unidade Técnica de Contabilidade do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Ambiente. 

-  Deste 06/06/2024 até 15/09/2024 - Chefe de Divisão da Unidade Técnica de Contabilidade do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

-  Deste 16/09/2024 até 14/04/2025 - Chefe de Divisão de Contabilidade do Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente. 

-  Desde 15/04/2025 - Chefe de Divisão de Contabilidade do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 



30 de abril de 2025 
Número 75 

S - 7 

 

 

Frequência de cursos com relevância para a atividade profissional: 
-  Frequência de diversos cursos, sendo os seguintes de maior relevância para a atividade profissional: Código dos 

Contratos Públicos - Execução dos Contratos, Contabilidade Pública e Gestão Orçamental, Lei dos Compromissos e 
Pagamentos em Atraso e a sua Regulamentação, Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCP) - Avançado, Sistema 
de Normalização Contabilística, A Aplicação do Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCP), Contabilidade 
Digráfica - Introdução ao Sistema Contabilístico - Nível I, Escrituração em POCP, Gestão e Controlo dos Dinheiros 
Públicos, Auditoria Financeira, Novo Classificador de Receitas e Despesas Públicas e Contabilidade Pública, Sistema 
Integrado de Avaliação de Desempenho na RAM, Preparação Elaboração e Execução do Orçamento e FORGEP - 
Programa de Formação em Gestão Pública.  

 
Funchal, 24 de abril de 2025. 
Carlos Alexandre Marques Gouveia 

 
 
 
 
 
 

  



8 - S 
Número 75 

30 de abril de 2025 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


